02-04月 理事会 WEB電子会議議事録

日 時：令和 2年 4月 2日（木）開始：19時 00分 から 終了：22時 55分

会 場：WEB電子会議

出席者：会 長：木村泰治

    副会長：藤岡克徳、植本美佐夫、高津昌吾

理 事：小林尚子、櫻井博重、福島明徳、筑地日出文、渡部俊幸、田坂文重、中西智宏、

加賀山久明、戸田由香、黄江泰晴、仲井富久江、高橋陽平、小谷朋子、中原貴子、

安藤磨理子、林 敦志、小銭美和子

陪 席：小郷正則

監 事：岡田 健、間嶋秀伎

欠 席：塚田 彰、石松昌己、青江伯規、山本芳枝

出席 24名、欠席 4名

書 記：戸田由香、黄江泰晴

議事録署名人：岡田 健、間嶋秀伎

議 題：

Ⅰ．議事録確認

1. 3月度理事会回覧審議議事録                 （藤岡 資料04-01）

※承認された

Ⅱ．行動報告

1.  胃がん・大腸がん部会(2月 21日：木村)                        (木村 資料 04-02)

  がん検出検診からがんリスク低減検診へシフト．近いうちにＡＢＣ検診が導入される

であろう

Ⅲ．経過報告

 １．総務担当関係

1） 来簡 3月分報告            （小林 資料 04-11）

理事会開催が不明であり，その都度メールにて報告済み

2） 会員動向 3月分                        （櫻井 資料 04-12）

退会・転出 3名あり，会員 1444名

3） 会計報告 3月分                    （福島 資料 04-13，14）

4） 総務担当者会議関係

5） その他

・HPアクセスレポート                     （資料 04-15）

・メーリングリスト使用実績       （資料 04-16）

２．学術担当関係

1) 学術担当者会議                      （資料 04-31，32）

2） 学術・生涯部関係

・管理運営部会議議事録            （資料 04-33，34）

3） 精度管理部関係

4） 出版部関係

5） その他

３．渉外担当関係

1） 渉外部担当会議

2） 企画調査部関係

3） 企画青年部関係

4） その他                         （高津 資料 04-91）

・渉外部イベントは６月末まで中止：ソフトボール大会(5/24)

                 現段階では延期．秋以降に検討する

：倉敷糖尿病フォーラム(6/7)

                ：岡山表町イベント(6月)

・血管年齢測定装置の購入：今年度は見合わせて、次年度に再度検討、提案する

・総会開催方法の提案

6 月 21 日津山で総会予定であったが，新型コロナのため開催不可能

通常の総会を開催するのは難しいが，会員全員(1444 名)からの委任状を集めるの

も難しい

6 月 21 日に技師会事務所にて少人数で総会を開催し，開催に関する委任状を集

める方法にしたい．委任状には承認・承認しない・ご意見を記載して頂く

ZOOM を使用し総会を閲覧できるようにすればチャット機能もあるので，リア

ルタイムに意見等できる

任期満了に伴い役員改選がある．委任状に理事全員について〇×をつける形をと

る予定

 この方法での開催について問題ないか岡山県医療推進課に確認をとる．問題なけ

れば，この方法で準備を進めていく

Ⅳ．協議事項

１．総務担当関係

1） 企画予算書

・新入会員研修会                    （黄江 資料 04-51）

 ～ 令和 2年度 岡山県臨床検査技師会新入会員研修会 ～

（令和２年６月１３日：サン・ピーチ OKAYAMA）

    ※延期もしくは中止で検討する

2） 企画決算書

なし

3） その他

・2020年度研究助成について（黒住医学研究振興財団）     （小林 資料04-52）

 原則 50歳以下での助成． 2020年 5月 31日までの申し込み期限です．

対象者がおらえましたら，ご連絡下さい．

・令和２年度岡山県合同輸血療法委員会顧問就任依頼     （小林 資料 04-53）

 木村会長から今期より植本副会長にかわりました

 ※承認された

 ・旅費支給基準の改定                   （福島 資料 04-54）

  2019年 10月に消費税増税に伴い JRの金額変更があり，基準が少し上がります

 ・自家用車賃算定基準の改訂             (福島 資料 04-55)

※承認された

 ２．学術担当関係

1) 企画予算書

・岡山県学会                      （植本 資料 04-71）

 ～ 第 50回 岡山県医学検査学会、2020年度定期総会 ～

（令和２年６月２１日：津山中央病院 記念ホール）

    ※中止とする

     演者の方々に関しては，来年度に発表も可能である．内容変更し新しいもので

     発表も可能である.

    ※発表者は誌上発表で業績として認定していただく

・真庭地区講演会                    （小谷 資料 04-72）

 ～ 「尿沈渣」について ～

（令和２年８月２８日：金田病院 研修ホール）

    ※保留とする

     現在，日臨技では 6月末日まで中止としている．今後も日臨技の意向にあわせる.

     金田病院が外部の方の立ち入りを禁止していないのか等の確認が必要

2）企画決算

  ・感染制御部門講演会                   （筑地 資料 04-73）

  ※承認された

3) その他

   ・精度管理

   現状では、従来通りの開催は難しい．

   精度保証施設認証精度の関係もあるため，延期・中止等に関し日臨技に問い合わ

せ，日臨技の対応にあわせる．確認後，会報に状況を掲載する．

   医師会への確認では，このような状況のため延期・中止は仕方ないのではと返答

あり.

   日臨技の精度管理については不明

・今後の講演会について

 先行きがわからないが，秋以降で計画の準備はする

・今年度の認定資格の研修会については，日臨技よりお知らせがある

３．渉外担当関係

1） 企画予算書

2） 企画決算書

3） その他

・血管年齢測定装置の購入について            （高津 資料 04-91）

・ソフトボール大会開催の是非について

（大会の開催、キャプテン会議の渉外部への委任について）

    ・監査について

     一堂に会することを避けたい

 会計監査：事務所で間嶋監事と会計担当者で確認する.

この方法で可能か県に確認する

業務監査：書類を回すもしくは ZOOM使用

    ・学会冊子，委任状，会報の発送について

     総会の議案書作成するにあたり監査後，理事会の承認が必要

     5/25には発送できる様、スケジュールを組む

４．その他

1） ３ヶ月予定表         （木村 資料 04-101）

シスメックスセミナー：未定

Ⅴ．各種行事への役員派遣

   １）胃癌・大腸癌部会役員：木村

  ２）肺癌部会役員：藤岡

 日程等の詳細は未

Ⅵ．常任委員会等開催

１．理 事 会 開 催 日：2020年  5月 7日（木）WEB会議

 ２．総 務 担 当 会 議 開 催 日：2020年  月   日（木）保留

 ３．学 術 担 当 会 議 開 催 日：2020年   月   日（木）保留

 ４．渉 外 担 当 会 議 開 催 日：2020年   月   日（木）保留

各部で会議を行う場合，加賀山理事に申請すれば WEB会議が可能